fieri debet si debet dici liberat⁹. ar. iusti. qui mo. tol. ob.
 ligatio in principio ob⁹ dicit textus q⁹ solutione eius qđ
 debetur tollit omnis obligatio. & alibi dicit q⁹ dum pro
 missio tollitur solutione eius qđ promissum est ar. no. in
 c. ad nostram de iure iurā. li. i. & in. l. promissor. S. con
 stituto. ff. de consti. pecu. & in. l. Item si liberatus. S. qui
 paratus est. ff. qui mo. pig. vel ypo. sol. Nam qñ cleric⁹
 promouet ad sacros ordines vel beneficia recipit resultat
 ista obligatio ut has horas legere teneat. si ad hoc vide
 tur se obligare in seq̄tia; ad omnia que iuris dispositio
 dic̄t ratione ordinis vel beneficij suscepti. q̄a qui vult
 antecedens velle debet se conseq̄s necessarium ad illud
 c. pterea de offi. dele. & l. ad legatum. ff. de pecu. & vi
 de in d. q. v. Aut non potest sibi pruidere de libris. reputa
 q̄i est in carceribus. vel in via suo breuiatio spoliatus nec
 habet unde habere posset recursum p̄ officio suo legēdo
 & tunc talis est excusat⁹ dicendo eas orationes & psalmos
 quos scit & potest se hoc modo eredere openasē ad
 mittendam. Sed consulo si potest benefic. d. officiū om̄i
 sum repetere & consulte opabitur exemplo debitoris. qui
 licet in termino suo creditor non possit satisfacē. nihilomi
 nus non dicetur esse liberatus ppter hoc. ymo ipo puen
 entie ad pinguorem fortunam & ad facultatem soluendi
 tunc soluere tenetur creditor quem ppter egestatem & im
 possibilitatem sui debitoris oportuit habere patientiam
 ar. no. in. c. odardus. de solu. & ibi glo. & in. l. is. qui. ff.
 de celsi. bono iuncta. d. i. c. e. ti. Nam deus est creditor cui
 debitum debetur. & hoc in. c. nostro dicitur ibi pensū hui
 tutis t̄c. nisi esset tanta maliitudo. ut inquit hosti. q̄ ip̄e
 redicē non posset. tñ debet sibi imponi penitentia. q̄ si im
 possibile fore ipm posse redicē. ar. ff. de re. iuris impossibi
 lit̄. & de pac. c. si. & hoc opus. ut dicit inno. etiam pla
 cuit multis. S. dicit ip̄e q̄ si non redicunt non dūmodo
 de peccato omissionis sibi imponatur pñia. ut se puniat

211

In quo deliquit. Credo quod bene faciet et consulat confessorem peritum. quod bonarum mentium est ibi timere culpam ubi culpa non est. c. iij. de obblua. ieiui. Et si necessitas reputa infirmitatis allegata videat bene qualis fuit illa necessitas omittendi horas confessor. quod ipse deus non debet esse deterroris conditionis quam homo creditor. cui ipse homo tamquam eius creatura huius tenetur. se debetnum suum super iudicia iustificationis sue solvere. ut dicit textus noster in fine sui. **C**usta dixi propter nonnullos qui non verentur prelaturas et beneficia retinere. et propter quemque casum etiam leuem omitunt officium. ad quod obligantur raccommodi beneficij. ut in. d. c. h. de rescrip. li. vi. aut modicam infirmitatem continuam aut interpollatam. et contra hos. f. l. v. ff. de re. iud. quia talis non excusat ab officio. ut inquit ho. non aduententes quod hoc sit de precepto et ex hereditate Christi vivant. ut in. c. cu. b. m. aplim de proben. et honorem et oimodam reverentia ab homibz assequantur prius et dignitate. ut no. in. c. de multa et propter officium de proben. idig. Et idem propter tot et tantis bonis non debet clericum horas etiam ex quocunque necessitate teneat repetere. quod prope esset quod sic in carcerebz non potest fecundus beneficiorum suorum. et si illos prodidisset sibi coppetit act. ad recuperandum. quod prouilegium spoliati latissimum est ut in toto ei. de causa propter Christum et in toto ei. de test. spo. in dec. et in vi. modo sicut post fecundus recuperare et eos petere. quod non ita debet officium omissum etiam in casu necessitatis ut super solvere. Nam propter sentit oimodum. seriat etiam onus. Et propter hoc faciunt ea que notantur in reg. que sentit onus. c. de reg. iu. li. vi. Et vide quod dixi super in. q. q. incipit. quanto negligenter ubi plene. **S**unt nonnulli qui letantur sibi potius emere libros legales vel iuris canonici aut equos vestes et splendidos alios ornatus quam unum breuiarium. immo et si illo habent dedicant ad manus recipe. vel quod verius est quoniam secundantur si videantur cum ipso per eam vel viam aut in domo et pulchra sunt omnimoda aut lectisteria. selle equorum communi et coopture. quam cooptura librorum aut breuiarij pro officio.

diuino qđ ḡn̄tum sit abominabile. vide qđ dīc Stephanus.
 papa in .c. vestimenta ecclesie de con .di .v. & in d .cle .v .S.
 in multis . Sunt etiam aliqui dicentes qđ ex quo n̄ctas
 non subest legi & lex non sit imposta infirmis . Ideo vi-
 detur qđ clericus non teneatur repetere officium omissorum
 p ea que habent in .i. .c. v. de obser . ieu . nec fructus etiā
 restituere ut quidā dicunt . Sed cald . dicit qđ videt veritatem
 sibi quod teneat . qđ intellige sane ppter supius dicta . ni
 si infirmitas esset ita grauis qđ eo tpe quo dicere officium
 deberet imminere piculum & subesse tunc bene succederet
 illa doctrina . qđ lex non sit infirmis posita cū . de hac dicit
 tangi per Rāymundū in summa de apposta . in f . ¶ S;
 cogita verum excusatio sit acceptabilis deo & in foro aie
 Nam multa possem sup hoc adducere . sed nolo esse plixo
 qđ sic p predicta videt quantum in me est expedita q̄stio .

28

Quero an obligatus ad has horas canonicas teneat
eriam horas & officium beate virginis dicere & vigilias
mortuorum. Respondeat qđ non . & hoc probatur ex tex . n .
 in qđ nulla fit mentio de officio virginis , vel vigiliis mor-
 tuorum . ergo ad eas non teneat . qđ eā omisso p omisso h̄ndō
 est . c. suscep . de rescri . li . vi . & . l . omodissime . ff . de libe . &
 postu . si si aliq h̄nt in deuocōe has horas v̄l vigilias dicē
 hoc bñ possunt . h̄ eo p deuotio nō dīc alios aggrauare . bñm .
 guil . pau . si inno . in . d . cle . v . Fatiēt tñ qđ q̄s non teneat
 ad eas iure scripto . nihilomin⁹ p̄nt tenē de obuetudie v̄l
 statuto aut alia institucōe regule bñm qđ monachi & reli-
 giosi h̄nt ex suis institucōibꝫ . Vñ si buitores ipiꝫ ecclesie
 obueuerit omniē horas istas virginis marie & vigilias
 mortuorum dicē . tunc ad eas tenēt . qđ bñficiari sunt in illa
 ecclia ar . a . sil . c . ex pte de censi . Et rō est qđ q̄liber dīc se obfor-
 maē in moribꝫ consolitoribꝫ officiantū nec dīc se ab eis retinē
 here . qđ scribi p turpis est ps q̄ s̄ u o toto non auenit . ut
 in . c . que ſ̄ mores . vñ . di . & de fpō . duo . c . fi . & alibi legi-
 tur . qđ q̄cunq̄ se non obformat moribus aliorum . ralis est

Paus . 6 Strachas

Impostosus et impotens. ut dicit aug. in li. de doctrina xp̄i
ana. et in c. i. xlj. di. Idem ratione obligationis con-
tracte in receptione beneficij. de qua materia dixi supra in
q. que incipit quero quid si clericus

29

CQuero adhuc p maiori declaracōe pmissorū an omittens
offitium b̄ce virginis. vel vigilias mortuorum dicere
peccet et puniri possit. N̄ndetur q̄ sic b̄m guil. et sequaces
eius i d. cle. et ita eque puniē sicut omittens alias horas
canonicas et no. in c. i. xi. d. p glo. et transgressor obse-
tadinis. sicut transgressor legis vñ canonis venit puniend̄
xi. d. in his. et c. cum obuetudinis de obue. Dicit tñ guil.
vñ hore de officiantibz et residentibz in ipa ecclesia. sed
in illis qui iusta de cā. utputa studiorum vel alia absen-
tes sunt. et idem Steph. **E**go vero puto aliter dicendū
et distinguendū in hoc articulo sic aut hore b̄ce virginis
vel vigilie mortuorum dicunt ordinarie ex statuto vel ex co-
suetudine que in hoc summe est laudanda. q̄ p ea; augēt
cultus diuinus. et tunc dico q̄ etiam absentes tenent ad
eas ex quo deiure et p obligacōem contractam p eos. ut
sup̄ ixi in pxi. precedenti. q. se obligarunt q̄ videt accep-
tabile beneficium cum suo onere. ar. c. signi. de preben. et
ideo b̄m naturam eius et consuetudinem eidēs huius debet
et pro hoc optime. f. quod le. et no. in c. de his. et c. f. p. jy.
di. Nam talis mos p lege seruand̄ est dicit textus in c.
his. vi. di. et vide supra in questione que incipit. q̄to xp̄i
sapit. dicta qd si in duabz ecclz cīc. Si vero extra ordinarie
dicunt in ecclz ppter aliq̄ causam emergentez. utputa ad
petitōem alicui psonae. que forte distribucōes aliq̄s dari
ex hoc voluit. et tunc qui est absens non teneat ad eas nō
quicq̄ ex his distribucōibus percipiet. quia nullum onus
sentit. adeo nullum modum percipe debet regula iu. est
de re. iu. li. vi. et ar. no. in c. vni. de cle. non re. li. vi. cum
materia sua hanc distincōem repio tactam q̄uis nō ita
clare p̄zaba. recitantez tho. in qdlibeto suo de suffragia

mortuorum. & etiam prefati doc. videntur idem sentire sed sub nube. si quod dixi de ictis horis. idem dicas de illis denotionibus que hinc dici ex statuto vel conscientia ecclesie vel ex institutione alicuius religionis.

CQuero in quo loco sint dicende hore canonice. R. deo quod in ecclesia in quo est beneficiatus ar. c. vni. x. q. iii. alle. ego meliorum tex. c. dolen. de ce. mi. i. c. fi. xiiij. di. ii. c. quod in te de pe. & re. & f. c. alma mat. o. sen. ex. li. vi. o. tpe interdicti dent suenire clerici in ecclesia pro honore dicendis. vide etiam bonum tex. in d. cle. i. de cele. mis. ibi tarde ad chorum veniendo seu ecciam ipsam cc. ergo ibi est casus. quod in ecclesia hore sunt dicende. ut probat etiam ex iuribus preallegatis & f. p. hoc decretum basili. de cultu diaconi. Sicut etiam dictum de clericis quod sunt absentes ab ecclesiis in quibus sunt intitulati. quod potius orare debent in ecclesiis quam alibi. Si in modo dico de laicis quod ad hanc ecclesie sunt innatae se deputate ut in iuribus pal. & de use di. i. qsi per totum. & in c. de cet. de immu. eccl. li. vi. & ar. c. i. de purga. post primum. & non in di. cle. i. possunt tamen clerici ex causa rationabili. puta pro administratione retum ecclie vel alia causa absentes ab ecclie extra eccliam suum officium perfolueret sine equi rando vel stando sen in via. ut non in d. cle. i. Et rando. quod sicut ministerium pro absentes proficit in ecclie residuumque ita & ministerium eorum qui in ecclesia sunt officiantes proficit eis quod sunt extra ecciam pro utilitate ecclie. Tales enim residentes reputantur. c. ex parte de clericis non responde. & c. cum non deceat de eccl. cum materia sua h. vi. Sed videat qui taliter absens est. ut negotia sollicitare & fidejuxta sollicitet & exerceat. re queritur potest ad eccliam revertatur. cc.

CQuero cum quis est in choro alijs ibidem horas legentibus vel cantantibus an licet sibi ad prem. & de post se horas suas vel alias orationes dicere. Respō. quod non nisi substricta causa. quod obligatur est cum alijs officiare. ut non. in c. nro.

ibi dum dicit aut a scolaribus publice s'pleant. non dicit
compleat in numero singularit. si in pli loquitur tex. et sic
in omuni et insil dici debent et compleri ubi sunt colle-
gialiter congregati in choro aut in ecclesia ubi clerici auenire
debent pro officio celebrando. et in questione prima procedenti
et supra in multis locis dictum est. et vide quae dicta sunt
in questione quincipit. Quero an obligatus ad has horas
canonicas t. et vide decretum basiliense de cultu diuino. t.
Vnde si vocem ab aliis subtrahit peccat. quod agit opera ius
dispositionez et principis mandatum seu ecclesie. et in c. nro
et. f. c. Si autem vobis. xij. q. iiiij. et. c. iiij. de ma. et obe. Dicit
beatus ieronimi. ingratum est spiritui sancto quicquid obtulerit
neglecto eo ad quod tenetis. Et ideo ut soluat debitum
debet una cum aliis publice psallere et cantare. et non ad
potem orationes dicere. quia et si bene sit orare. intel-
lige hoc verum suo tempore. nam omne bonum preferendum
est singulari bono. et presentia quando in omni bono
versari et continetur eius privata utilitas. ut legitur et no.
in c. bone. de postu. prela. loco primo. Vnde si cum aliis
legat satisfacit etiam pro debito suo ad quod tenetur. ut
in textu nostro. Item qui satisfacit ordinationibus ecclesie
et consuetudini. cum in ecclesiis collegiatis collegialiter
offitia dici debeant. at. c. dolentes. de celebra. misse. et d.
clemen. primo. Et dictum fuit aliud supra in questione q.
incipit. qro que hora dicitur competens. et in alia questione q.
incipit qro in quo loco t. In aliis vero dicit ut in di.
q. qro que hora t. Obedit etiam regulis sanctorum patrum et
maiorum suorum sequitur vestigia et eorum cum quibus vinis. c.
recoletentes de statu. mo. Et est quod bonum sit orare ut dixi. At-
tamen hoc tempore officij dum ab aliis celebrantur abstinen-
dum est. et quod a bono abstinemur. ut mandatis sanctorum
patrum ipsorum obediatur. c. qd ergo. xij. q. iiiij. et maxime. quod sub-
hendo vocem suam alias scandalizat et perturbat. qd oīno

precaudū est. c. nihil cū scandalo de prescrip.
Cuero qn̄ presbiter missam celebrat. an audientibus
 missaz liceat suas orationes legere. Respō. a dic. q̄ qndis
 missa celebrat. se presbiter alta voce legit. a p̄bām ōrōes
 eplām & euangeliū quilibet deuote audire debet. & sub
 silentio. & prebitim loquor de intelligentibus & literatis
 vīcīs. Vnde dum legit euangelium. debes considerare q̄
 xp̄s est qui loquit. a non homo. Qd probat in principio
 & ex tenore euangeliōz in quib⁹ gesta xp̄i trineri dicunt
 In illo tempe dixit ih̄s discipulis suis vel pabolam hāc
 t̄. Modo si vñz princeps terrenz vel magnus dñs loq̄e
 tur iam p̄sto prestares audientiam cum reuennia maxia.
 nec imisceres aliqua verba tua nec vltoris. p̄mo dum loq̄e
 retur ip̄e nescit si auderes allegare. aug. vel ambro. sed
 credo ut prudens expectares patienter finem verbōz suo
 rum. & postea dices facta tua quanto magis audire de
 bes creatorē tuum vel apl̄m loquentem in epistola sua
 tanq̄ nuntium ih̄u xp̄i. & simili modo qn̄ dicuntur orati
 ones. quia omnino debes obmutescere & dimittere orati
 unculas tuas quas non debes credere meliores vel effica
 tiōes illis quas ecclesia tota & vniuersalit̄ dicendas esse
 decrevit. Et id eo quando nomen ip̄ius ih̄u xp̄i audis &
 eius gesta nominari flectere debes genua ne dum corporis
 sed & cordis. et habetur per iohān. an. in prolymio sexti
 li. & in c. decet. de immu. ecclie li. vi. vbi recitat illud q̄ in
 noīe ih̄u omne genu flectit̄ celestiu. terrestriu & infernu.
Nota q̄ grande & salutare est nomen ih̄us. per qd̄ salui
 facti sum. vt no. in c. vñico de sacra vnc. & in d. c. decet.
Cogita si bene dico. nam & siq̄s non habz vocem sonorā
 nihilomin⁹ eam subtrahere non debet. qm̄ ex diversitate
 vocum resultat melodia tota & dulcis representat cant⁹.
 sicut videm⁹ in organis. in qbus sunt fistule pue. grosse
 & grossiores sonū emittentes a totam melodiam ornantes
 & p̄ntantes. sic eten⁹ diuile voces tubales echoant̄ minac.

representant et ornant melodiam et cantum. Et ideo quis
vocem sonoram non habeat quis tamen eam non subtra-
hit. quia debet huius gratiam sibi a deo datam creatori suo
huius et fructum labiorum suorum cum puritate consciencie
animis devotione porrigitur. ut in ecclesie de cele missa
et quia cantus est in ecclesia de necessitate. ut probatur per
psalmistam sic dicentem. Psallite domino in cithara. in
cithara et voce psalmi. in tubis ductilibus et voce cornee
et. Ecce ergo psalmista iubet deum vocem laudare. dum dicit.
psallite et in voce cithara. quod quidem verbum psallite est im-
paratiui modi. Et iunctio succedit regula illa quod precipitum
impatur. et quod impunitus est fieri. et quod precipitur.
xiiij. q. i. Nec excusat. si dicat nescio cantum quia deus addidit
cere ipsum sicut et officium. alioquin in culpa est dum accep-
tamit beneficium. et ignorat que sunt necessaria ad ea propter
que datur beneficium. quare immisceretur in arte quas igno-
rat. ergo non venit excusandus. sicut dicimus de medico
et de iudice qui per impietiam male medetur et iudicat. Nam
talis venit puniendus et actione in factum tenet in quantum
religionis iudicantis videbitur equum. Et de va. et extra ordinem
cogit. si iudex iusti de obliquo ex quasi denariis. in principio
impietia namque culpe comparatur. i. q. i. non est putanda in
hi. xxix. di. c. ultimo. cum no. in. c. ad aures de etate et qua-
litate. Et si videbat se non proditorum non debuit pati. ut
promoueretur. Nam promouendus ad beneficium debet
in rebus presentim esse sufficiens et examinari. videlicet
si bene legat. si bene canter. tertio si bene construat. puer
no. in ecclesie. unica de concessis prebendis. Et esto ergo eti-
mator in promotione ad beneficium male fecerit. At tam
culpa et delictum examinatoris non excusat taliter pmo-
nem. debuit tamen tempore promotoris fateri ignorantias suam
ar. no. in. c. q. q. de etate. et qualiter. et indeo ergo et. et tam te-
sti. cu libibus de quibus prius esse discipulus anteceter magis

e. cum in m̄gr̄m de elec. se xvi. q. i. sic vine se ideo talis n̄
 est beneficio sufferendus. si non valet aut nescit vel non
 vult studere. vt sciat onera bñficij se officiū pp̄t qd̄ dat
 bñficium supportare q̄ fructū p̄cipit q̄ facit p̄ hoc. l. vñica
 -S. p̄ scđo. Et de cada. tollen. se regula q̄ sentit de re. iu. l.
 vi. a p̄ hoc vide questionem supra politam incipientem
 q̄ro vñteris sic me clatiorem faciam r̄c. Et ideo ex p̄missis
 liquet hunc nullatenq̄ excusandum. cū p̄fecte officiū non
 impleat. q̄ cant̄ est de n̄citate clericō. vt inquit aug. se i
 .c. que ip̄is. xxxvii. di. in x antiphonarii. a ego videat
 bñ q̄o fructus beneficij p̄cipit non satisfaciendo in his.
 q̄ ad seruitium bñficij requiruntur. q̄ dubito an bona cō
 scientia possit eos p̄cipe. a an teneatur ad restitutionem
 sup̄ hoc nolo me extendere. Et considera turpem quid si
 mercenarius non buiat p̄fecte dño an p̄mereat salarium
 se eodem modo de milite qui sine armis accedit ad bellū
 vel alias minus p̄fecte militat. an debeat habere stipen:
 dium cogita in conscientia tua se quere pitum offessorē
 se accusa negligentiam se culpam tuam piter se ignoran:
 tiā r̄c. Fateor bene q̄ si iste oīno sit impotens. vt q̄ infir:
 mus se non p̄t vocez emittere. se si emittit est in maximū
 detrūtnm corpis seu scandalū alioz. certe credo tales vi
 ros excusatos. sicut infirmi exiūsantur om̄edēdo carnes
 tpe ieunij r̄c q̄ tunc necessitas non subest legi. c. ij. de ob:
 ser. ieu. a in. c. quod non est licitū in lege de re. iu. in anti:
 quis. Et aduerte qn̄ cartas + q̄ cantus sit cum cordis de:
 uotione. vt vult. c. non mediocriter de con. di. v. se psal:
 inquit. psallite dec in iubilatione. Etiam voce sua cleric̄
 studeat ne dum populo placere. sed deo magis. Et ideo
 ieronim̄ in ep̄la ad ephe. contrā tales studentes magis
 placere pp̄lo q̄ deo scribit eos reprehendendo. se recitatur
 in. c. ij. xciij. di. a ibi glo. Et ille rex. facit dñia illos qui in
 diuinio officio volūt cantare cantilenas à eas in organis
 pulsare. talia non debent ammisce in diuinio officio. h̄ ea

que sunt p. forma tradita ab ecclia se in iuribz p. allegatio
c. in sancta romana ecclesia xciij. distinc **N**ec coree aut alie
insolentie in ecclesijs aut cimiterijs fieri dnt. hoc expresse
p. hibet fieri p. d. cle. i. & per. c. cum decorum de vita n. ho
cle. a p. decreum basili. de cultu diuino se de p. sentacionibz
non fiendis t. & sic ex pmissis liquet responsu. questiois.

Quero an sufficiat clero ipas horas mente sine ver
bali expressione legi. Rndetur pma facie videri q. sic. q.
solido potrigunt q. cordis deuocōez respicit. ergo frusē
verbū adiungit. ar. c. sedulo. xxiij. viij. di. et in. c. i. xcij. d.
vbi. dicit. q. non voce. h. corde psallendū est deo. et legen
do horas debem. ad deū toto corde vigilare. c. qn. de. o.
di. i. In s̄r̄ium videt facere. c. non mediocriter de o. di. v.
obi. habet q. tam voce q. corde deus laudand. est. et pro
hoc facit dictm p̄s. psal. c. lxxij. voce misa ad dñm clamaui
t. **N**on obstant illa iura supra allegata. q. et si dicant q.
corde deo psallendum sit. non tñ excludit quin deuz voce
laudare debemus. vt. no. p. glo. d. in di. c. i. xcij. & in di. c.
sedulo se dicto. c. non mediocriter. q. deus non tm respicit
vozem. h. a. cor. orantis se vtrq. insimul bonum est pmo
debet esse expressio vt in cle. i. de cle. . mis. in verbo fructū
labior. Item vt refert zabarell. tho. in scđa scđe. q. v. 62.
omnis oratio que fit per ministros ecclesie. debet fieri in
persona ipsius ppli. pro hoc adduco dictum sacre scripture
hic. s. minister ecclesie. e. qui orat pro pplo se vniusa scđa
ciuitate irlm. & huic est q. oratio debet esse vocalis se so
nora n. publica. vt sit pplo no. Et ideo textus noster dicit
vel a scolaribus publice. opleant t. qd verbum publice
no. q. fit vt clericus publica persona dicat. ar. c. quang. de
osu. q. ideo eius oratio publica dicitur singularis q. pual
ta oratio quam. quis pro se se alijs facit non est de necessi
tate q. sit vocalis. vel q. fiat expressione verbalis. Ita no
tanter dic glo. magna q. ad longū tractat de orone in cle.
Si dñm dereli. se ve sanc. v. dicit. q. vox triplici ratione.